Groupement

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

CC Beauce Val de Loire (Siren : 200055481)

Mise a jour le 01/01/2024

Communauté de communes (CC)
Mer

Blois

Loir-et-Cher

non

01/01/2016
01/01/2016

Répartition de droit commun
M. Pascal HUGUET

9 Route Nationale

41500 MER
02 54 81 40 80
02 54 81 40 89

contact@beaucevaldeloire.fr

Fiscalité professionnelle unique
oui
non
non
non

non
non

19 931
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 30

38,50

Dept Commune (N° SIREN)
41 Autainville (214100067)

41 Avaray (214100083)

41 Boisseau (214100190)

41 Briou (214100273)

41 Conan (214100570)

41 Concriers (214100588)

41 Courbouzon (214100661)

41 Cour-sur-Loire (214100695)

41 Epiais (214100778)

41 Josnes (214101057)

41 La Chapelle-Saint-Martin-en-Plaine (214100398)
41 La Madeleine-Villefrouin (214101214)
41 Le Plessis-I'Echelle (214101784)

41 Lestiou (214101149)

41 Lorges (214101198)

41 Marchenoir (214101230)

41 Maves (214101305)

41 Mer (214101362)

41 Muides-sur-Loire (214101552)

41 Mulsans (214101560)

41 QOucques La Nouvelle (200065670)
41 Rhodon (214101883)

41 Roches (214101917)

41 Saint-Léonard-en-Beauce (214102212)
41 Séris (214102451)

41 Suévres (214102527)

41 Talcy (214102535)

41 Vievy-le-Rayé (214102733)

41 Villeneuve-Frouville (214102840)

41 Villexanton (214102923)

Compétences

Nombre total de compétences exercées : 28

Compétences exercees par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Hydraulique

Mise a jour le 01/01/2024

Population

448
718
100
146
170
197
443
252
129
867
700
32
60
291
353
694
676
6 339
1267
530
1702
120
68
649
385
1574
277
474
69
201

Gestion de I'eau : accompagnement des initiatives démonstratives ayant pour objectif une meilleure gestion quantitative et

qualitative de l'eau.
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

Environnement et cadre de vie

- Assainissement non collectif

Gestion du service public d'assainissement non collectif (SPANC)

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d‘eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystéemes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

4.2.1. Protection et mise en valeur de I?environnement, le cas échéant dans le cadre de schémas départementaux et
soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie ° Etudes et développement des énergies renouvelables :
accompagnement des initiatives visant a la création d?unités de production et de consommation d?énergies renouvelables
destinées a un usage collectif ; ° Actions de préservation de la faune dans la Zone de Protection Spéciale « Petite Beauce »
définie dans le cadre du programme NATURA 2000 ; ° Actions collectives de préservation et de valorisation des espaces
naturels ;

Sanitaires et social

- Aide sociale facultative

Petite enfance et jeunesse ° Charte intercommunale de la jeunesse, des sports et de la culture ; ° Acquisition, création,
aménagement, gestion des accueils de loisirs sans hébergement (ALSH) ; ° Acquisition, création, aménagement, location
des équipements liés a I'accueil de la petite enfance.

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
Développement et aménagement économique

déftisrdade Bveldppedenilléconomique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et fonctionnement d'équipements de I'enseignement pré-élementaire
et élémentaire

Construction, entretien et gestion de I?ensemble des équipements scolaires préélémentaires et élémentaires relevant de
I1?intérét communautaire.

- Activités péri-scolaires

Charte intercommunale de la jeunesse, des sports et de la culture ; Acquisition, création, aménagement, gestion des
accueils de loisirs sans hébergement (ALSH) ; Acquisition, création, aménagement, location des équipements liés a I'accueil
de la petite enfance.

- Activités culturelles ou socioculturelles

Organisation ou accompagnement d'initiatives d?intérét communautaire visant au développement de I'acces des jeunes
publics a la culture musicale.

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves fonciéres

Constitution de réserves fonciéres nécessaires a |?exercice et la mise en ?uvre des compétences de la communauté de

communes.
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Intercommunalité

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

Mise a jour le 01/01/2024

Création, aménagement et entretien des voies communales qui relévent de I?intérét communautaire

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Promotion du tourisme, dont la création d'offices de tourisme ; Gestion des équipements touristiques suivants : la base

naturelle de loisirs du Domino a Suévres et le Domaine de la Touche implanté sur les communes de Mer, Suévres et

Courbouzon

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

Elaboration et suivi du suivi du PLH

- Politique du logement social

Politique du logement social d?intérét communautaire

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

Actions d?intérét communautaire en faveur du logement des personnes défavorisées.

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

Elaboration, suivi et mise en ?uvre des Opérations Programmées d?Amélioration de I?Habitat (O.P.A.H.) et de tout

programme national, régional ou départemental ;

Autres

- NTIC (Internet, cable...)

Etablissement et exploitation d?infrastructures et de réseaux de communications électroniques prévus au | de I?article

L1425-1 du code général des collectivités territoriales.

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage

Aménagement, entretien et gestion d'aires d'accueil des gens du voyage

- Création et gestion des maisons de services au public

Adhésion a des groupements

Dept

41

41
41

41

41

41

41

41
41

41

41

Groupement (N° SIREN)

SM & vocation scolaire de Binas, Autainville, Saint Laurent des Bois
(254101785)

SM du Pays des Chateaux (254103237)

SM a vocation scolaire de Moisy (254101157)

Syndicat Interdépartemental de collecte et de traitement des déchets
ValEco (254103054)

SM du bassin de la Cisse (200032563)

SM de collecte, de traitement et de valorisation des déchets ménagers
du Venddmois (VAL DEM) (254102023)

SM de I'Entente Intercommunautaire Grand Chambord Beauce Val de
Loire (200096931)

Syndicat intercommunal de I'agglomération blésoise (254177843)
SMO "Val de Loire Numérique" (200046050)

SM a vocation sportive et éducative de la région d'Oucques
(254102205)

SM d'élimination des ordures ménagéeres du groupement de Mer
(254100472)

Nature jur.

SM fermé

SM ouvert
SM fermé

SM fermé

SM fermé

SM fermé

SM fermé

SM fermé
SM ouvert

SM fermé

SM fermé

Population

1436

150 155
1 059

239 579
42 425

49 894

40 931

150 155
660 435

2 979

32 513
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Groupement Mise a jour le 01/01/2024
____________________________________________________________________________________________________________________________________|
Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)

5/5



